1

YFFG2020003

云浮市人民政府办公室文件
云府办〔2020〕3号

云浮市人民政府办公室关于印发云浮市
设立金融机构奖励办法的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

经市人民政府同意，现将《云浮市设立金融机构奖励办法》

印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向

市金融工作局反映。

云浮市人民政府办公室

2020 年 1月 19 日

2

云浮市设立金融机构奖励办法

第一条 为鼓励金融机构和类金融机构来我市组建法人机构，

以及设立区域总部和分支机构，进一步完善金融服务体系,提升金

融业发展水平，根据国家法律、法规和政策，结合我市实际，制

定本办法。

第二条 本办法所称金融机构是指经国家金融业监管部门依

法批准设立，持有金融经营许可证，依法从事金融业务的机构。

包括银行业金融机构、非银行金融机构、证券机构、保险机构、

期货公司、第三方支付机构等。本条款所称银行业金融机构是指

在中华人民共和国境内设立的商业银行、城市信用合作社、农村

信用合作社等吸收公众存款的金融机构以及政策性银行；非银行金

融机构是指经中国银行保险监督管理委员会批准设立的金融资产

管理公司、企业集团财务公司、金融租赁公司、汽车金融公司、货币

经纪公司、消费金融公司、境外非银行金融机构驻华代表处等机构。

本办法所称类金融机构是指经省级政府及其监管部门依法批

准设立，从事相关资金融通业务的机构。包括融资租赁公司、小额

贷款公司、融资性担保公司、典当行、交易中心（所）、股权投资

公司、互联网金融公司以及其他新型小微金融机构（企业）等。

第三条 凡在云浮辖区注册设立的金融机构和类金融机构依法

持续经营满一年的，按照以下标准进行奖励：

3

（一）对新设立的金融机构的法人机构一次性给予奖励 200

万元。

（二）对新设立的类金融机构的法人机构一次性给予奖励 20

万元。

（三）对金融机构或类金融机构新设的分支机构一次性奖励

10万元。

（四）金融机构或类金融机构在我市设立层级相同且相互间

并无隶属关系的多个分支机构，只对其中一个分支机构给予奖励；

对相互间存在隶属关系的不同层级分支机构，只对层级较高的一

个分支机构给予奖励，已进驻云浮的机构再开设服务网点及分支

机构不纳入此奖励范围。

（五）市内金融机构由支行成功升格为分行的参照本条的第

（三）项给予奖励。

第四条 在云浮辖区新设立金融机构、类金融机构及其分支机

构，奖励对象应在达到奖励条件之日起2个月内向设立地所在县（市、

区）人民政府办公室（金融办）提交申请。需提交以下申报材料：

（一）提交书面申请和填报《云浮市设立金融机构奖励资金

申报审批表》；

（二）属于金融机构的，应提供国家金融监管部门颁发的金

融许可证及批复文件；属于类金融机构的，应提供省级政府及其

监管部门批复文件或其他有效证明，无前置审批的，提供机构商

事登记相关资料；

4

（三）验资报告或营运资金证明文件。

第五条 新设金融机构和类金融机构奖励资金审核、拨付按以

下程序进行：

（一）拟奖励对象设立地所在县（市、区）人民政府办公室

（金融办）收到奖励申请后15 个工作日内进行初审，对初审通过

的，将其申报材料报送市金融工作主管部门；

（二）市金融工作主管部门收到申报材料后在 20 个工作日内

征求有关金融监管部门意见，并进行复审；

（三）复审通过后，市金融工作主管部门将拟奖励相关信息

向社会公示7天；

（四）公示完毕，未接获有效投诉的，市金融工作主管部门

将复审结果移交拟奖励对象设立地所在县（市、区）人民政府办

公室（金融办），由其将拟奖励情况报请县（市、区）政府审批；

（五）拟奖励对象所在县（市、区）财政部门根据县（市、

区）政府的审批意见拨付奖励资金。

第六条 申请奖励机构应承诺自收到奖励资金2年内，注册地址

（营业地址）不迁出云浮市行政区域内，不减少注册资本（营运资

金），依法履行在云浮市的纳税义务，否则须全额退还奖励资金。

第七条 本办法自印发之日起施行，有效期 5年。有效期届满

前视有关法律法规政策变化情况依法评估修订。

附件：云浮市设立金融机构奖励资金申报审批表

5

附件：

云浮市设立金融机构奖励资金申报审批表

申报机

构名称

法定代表人

/负责人

申报奖励

金额(万元)
联系人 联系电话

收款账

号户名
收款账号 开户行

申报奖励机构

情况简述

申请人承诺：以上填写的信息属实，所附其他申领材料真实、合法、有效。自收到

奖励资金之日起2 年内，申领人的注册地址（营业地址）不迁出云浮市，不减少注册资

本（营运资金），依法履行在云浮市的纳税义务，否则须全额退还奖励资金。

申报机构（盖章）

申报机构法定代表人/负责人（签名）

年 月 日

县（市、区）人民

政府办公室（金融

办）审核意见 年 月 日

金融监管

部门意见
年 月 日

市金融工作局

审核意见
年 月 日

县（市、区）人民

政府意见
年 月 日

6

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，云浮军分

区，市中级法院，市检察院，省驻云浮单位，各人民团体，

各新闻单位。

云浮市人民政府办公室 2020 年 1月 19 日印发